使用的银行借款额度为197,000,000.00 元，（2022年12月31日：60,000,000.00 元）。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2023年12月31日金额：

111

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融

资产

货币

资金
87,159,515.98   87,159,515.98

应收

账款
注 1 697,234,652.48

其他

应收

款

30,237.22   30,237.22

金融

负债

短期

借款
65,091,444.45   65,091,444.45

应付

账款
67,715,826.01   30,667,967.41   98,383,793.42

其他

应付

款

 735,422.99   735,422.99

应付

职工

薪酬

6,809,098.85   6,809,098.85

一年

内到

期的

非流

动负

债

73,748,452.03   73,748,452.03

租赁

负债
25,468,851.97  27,730,166.82  38,784,312.50   91,983,331.29

长期

应付

款

 76,899,177.69  197,304,371.83  36,945,335.76  311,148,885.28

注1：应收账款包含标杆电费、补贴电费和蒸汽及热力，其中标杆电费和蒸汽及热力

在一年以内可收回，补贴电费的回款时间取决于政府相关部门的资金安排及审批进度，

企业暂无法预计。

2. 敏感性分析

112

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的

变化是独立的情况下进行的。

（1） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；对于以公允价值计量的

固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场

利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当

期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权

益的影响

浮动利率借款 增加 1% -339,717.02  -339,717.02  -395,356.48  -395,356.48

浮动利率借款 减少 1% 339,717.02  339,717.02  395,356.48  395,356.48

十一、 关联方及关联交易

1. 关联方关系

（1） 本集团的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质

注册资

本（万

元）

母公司

对本集

团的持

股比例

(%)

母公司

对本集

团的表

决权比

例(%)

天壕投资集团有限公

司
北京市

项目投资；投

资管理
10,000.00 46.74 46.74

本集团最终控制人是陈作涛。

（2） 本公司的子公司情况

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 其他关联方

其他关联方名称 与本企业关系

天壕能源股份有限公司（天壕能源、

300332.SZ）及其子公司
同一控制下企业

113

其他关联方名称 与本企业关系

聚辰半导体股份有限公司（聚辰股份、

688123.SH）及其子公司
同一控制下企业

北京武夷印象投资管理有限公司 同一控制下企业

北京方圆和光投资管理有限公司及其子

公司
同一控制下企业

上海天壕科技有限公司 同一控制下企业

北京珞珈天壕投资管理有限公司及其子

公司
同一控制下企业

闽商财富资本管理有限公司及其子公司 同一控制下企业

天脉安评科技发展有限公司 同一控制下企业

厦门天壕科技有限公司 同一控制下企业

共青城珞珈数科股权投资合伙企业（有限

合伙）
同一控制下企业

湖北华大鑫煌教育投资有限公司 同一控制下企业

北京灜润科技有限公司 同一控制下企业

共青城珞珈新能投资合伙企业（有限合

伙）
同一控制下企业

共青城珞珈智造投资合伙企业（有限合

伙）
同一控制下企业

北京天壕绿能贸易有限公司 同一控制下企业

青岛融濠新能股权投资基金合伙企业（有

限合伙）
5%以上股东

[…]

2022年度，调减：其他流动资产7,152,329.10元、应付账款6,666,217.57元、期初未

分配利润320,034.97元、所得税费用14,849.56元；调增：递延所得税资产121,527.88元、

营业成本59,398.24元，对当期净利润影响为-44,548.68元。

6. 会计政策变更的影响

根据2022年12月13日发布的《企业会计准则解释第16号》中关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理，公司对全资子公司温

县天壕新能源热电有限公司的使用权资产和租赁负债确认递延所得税资产和递延所

得税负债，本次更正如下：

2021年度，调减：所得税费用1,215,734.05元；调增：递延所得税资产7,614,651.49

元、递延所得税负债6,398,917.44元，对净利润影响为1,215,734.05元。

2022年度，调减：所得税费用1,175,719.23元；调增：递延所得税资产7,182,048.59

元、递延所得税负债4,790,595.31元、期初未分配利润1,215,734.05元，对净利润影响为

1,175,719.23元。

7. 其他零星调整

经公司自查还存在其他零星调整事项，本次一并更正如下：

 2021年度，调减：其他应收款441,731.31元、应交税费103,126.53元、其他应付款

441,731.31元、营业成本84,311.75元、期初未分配利润309,379.57元；调增：应付账款

412,506.10元、使用权资产27,707.97元、管理费用56,603.78元，对当期净利润影响为

27,707.97元。

2022年度，调减：银行存款17,961.29元、应收账款283,847.28元、应交税费57,884.46

元、其他应付款13,259.01元、营业成本657,034.11元、财务费用297.72元、信用减值损

失283,847.28元、期初未分配利润281,671.60元；调增：使用权资产360,203.61元、递延

所得税资产18,961.83元、应付账款18,835.55元、营业外收入213,000.00元、管理费用

148,867.92元、所得税费用26,280.24元，对当期净利润影响为411,336.39元。

二、 前期差错更正、会计政策变更的影响

前期会计差错、会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目

2022 年 12 月 31 日和 2022 年年度

调整前 影响数 调整后
影响

比例

130

资产总计
1,476,175,546.3

8
-4,271,123.30 1,471,904,423.08 -0.29%

负债合计 720,021,535.75 -300,673.66 719,720,862.09 -0.04%

未分配利润 235,342,291.52 -3,983,152.67 231,359,138.85 -1.69%

归属于母公司所有者权

益合计
756,154,010.63 -3,970,449.64 752,183,560.99 -0.53%

所有者权益合计 756,154,010.63 -3,970,449.64 752,183,560.99 -0.53%

营业收入 558,353,181.25 -5,712,972.06 552,640,209.19 -1.02%

净利润 66,036,715.84 -3,757,027.61 62,279,688.23 -5.69%

其中：归属于母公司所有

者的净利润
66,036,715.84 -3,757,027.61 62,279,688.23 -5.69%

项目

2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后
影响

比例

资产总计
1,513,323,057.1

7
1,709,377.01 1,515,032,434.18 0.11%

负债合计 838,854,889.55 1,922,799.04 840,777,688.59 0.23%

未分配利润 169,733,355.25 -402,287.46 169,331,067.79 -0.24%

归属于母公司所有者权

益合计
674,468,167.62 -213,422.03 674,254,745.59 -0.03%

所有者权益合计 674,468,167.62 -213,422.03 674,254,745.59 -0.03%

营业收入 504,221,460.77 -3,155,419.93 501,066,040.84 -0.63%

净利润 51,370,836.12 -6,063,583.79 45,307,252.33 -11.80%

其中：归属于母公司所有

者的净利润
51,370,836.12 -6,063,583.79 45,307,252.33 -11.80%

四、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

1.非流动性资产处置损益（包括已计提资产减

值准备的冲销部分）

-541,816.22

2.计入当期损益的政府补助（与公司正常经营

业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定

的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府

补助除外）

1,753,511.32

3.除上述各项之外的其他营业外收入和支出 420,641.41

非经常性损益合计  1,632,336.51

减：所得税影响数 172,235.26

少数股东权益影响额（税后） -0.29

非经常性损益净额 1,460,101.54

131

五、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 行业情况
	(三) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况